(4) Baculi pastoralis meminit antiquus ordo Romanus, & meminit Concilium Toletanum IV. cap. 28. *Delect. Actor. ecel. univers. col. 497. t. 1.* Et hinc animadvertit Joannes Morinus de *Sacr. ordinat. par. 3. exerc. 2. cap. 2. num. 5.* ritum hunc esse antiquissimum. Vide Jacobum Goar in *Not. ad Ritual. Græcor. par. 513. ed. Paris. an. 1647.* Illud hic animadvertendum, quod Summus Pontifex non utatur baculo pastoralis tum propter historiam, tum propter mysticam rationem, ut inquit Innocentius III. in cap. *univ. de sacr. unct. Intelligit hinc Innocentius III. quam narrat Innocentius Augustodunensis Sermon. de Ss. Petro, & Paulo, ac Petrus Cluniacensis Abbas lib. 1. ep. 2. de S. Petro, quem ajunt baculum tradidisse S. Eucherio primo Trevirensium Antistiti, à quo per illum S. Martenus ejus socius ad vitam revocatus est. Vid. Cironium in Paratit. ad Decretal. Gregorii IX. tit. de Sacr. unct. §. 6. Baculi significationem explicat Innocentius III. lib. 1. cap. 62. *Myster. miss. tom. 1. opp. pag. 333. ed. an. 1575.* sed & jurisdictionem significat, & ideo Marinus Romanæ Ecclesiæ Diaconus, & Legatus in Synodo VIII. Constantinopolitana act. 7. c. 839. tom. 1. collect. *Haraduin Paris. de Photio inquit; " tollite baculum de manu ejus; signum est enim dignitatis pastoralis, quod hic habere nullatenus debet. " Atque in chronico Novaliensi apud Duchesium Histor. Franc. tom. 3. lib. 6. de Abbate exauctorato habentur hæc: detestabilem Sarabaitam cepit, baculum fregit, atque superbum de sede deiecit. De baculo pastoralis fuisse scriperunt Josephi Vicecomes de Appar. missæ lib. 3. cap. 41., Andreas Saussajus *Panopl. Episc. l. 2. Ciampinius Vet. monumen. par. 1. cap. 15. pag. 121. et seq. Georgius Liturg. Roman. Pontif. lib. 1. cap. 29., Catalanus Prolegom. ad Pontif. Roman. tom. 1. cap. 20. pag. XXVII. et tit. 13. §. 26. de Consecrat. elect. in Episc. pag. 207.***

(5) Annulli etiam usum antiquissimum esse observat Morinus *loc. cit.* quoniam ejus mentio est in vetusto Ordine Romano, in *cit. can. Concilii Toletani IV., apud Surium in vit. S. Borini die 3. Decembris, apud Isidorum Hispalensem lib. 2. de Offic. cap. 5. in Biblioth. Patr. tom. 10. pag. 205. ed. Paris. 1624.* Et licet Alcuinus, Amalarius, & Rabanus nihil de annulo dicant, tamen eorum silentium hoc tantum ostendit, non eandem ea de re fuisse omnium Ecclesiarum consuetudinem, quod recte observat Bona *Rep. liturg. lib. 1. cap. 24. §. 13. pag. 248. tom. 2. Vide Martenium tom. 2. de Antiq. Eccles. rit. pag. 342. et 368.*

(6) De Miræ Episcopalis origine, & antiquitate non una omnium sententia est. Sunt qui eam antiquissimam; sunt qui

circa sæculum X. inductam putant. Ego dubitari vix posse arbitror (quæ sententia est Cardinalis Bona *Rep. liturg. lib. 2. cap. 24. §. 14. pag. 251. tom. 2. ed. Taurin. 1749.*) quin semper Episcopi, si non omnes, saltem aliqui ornamentum aliquod capitis habuerint, cujus loco recentiori ætate mitra, qualis hodie est, adhiberi cepit. Vide Bonam *loc. cit., & Salam in Not., Menardum in Not. ad Sacram. S. Gregorii not. 947. col. 557. tom. 3. opp. S. Gregorii ed. Maurin. Paris. 1705., Mattenium de Antiq. Eccles. rit. lib. 1. cap. 4. art. 1. num. 14., Mabilloium *Præf. in sac. 4. Benedict. part. 2. num. 182. t. 6. pag. LXXV. ad Venet. 1778.* Recte tamen observat Alexius Symmachus Mazochius in *lib. de Sanct. Neapol. Eccles. Episc. cult. par. 3. cap. 15. sect. 3. num. 2.,* breviorē antea fuisse mitram, postea factam fuisse oblongiorem, uti nunc adhibetur. Plures hujusmodi Mitre una cum antiquissimo Baculo Pastoralis in hac mea Cathedrali Ecclesia Ananienis servantur. Confer Hermannum Dominicanum Christianopolulum *De S. de Exuperantio Cingulanorum Episcopo cap. II. §. III. num. 67. seqq.**

(7) Vide Innocentium III. lib. 1. de *Myster. missæ. cap. 10. pag. 322. tom. 1. ed. Colonie 1775.* De antiquitate chirothecarum erudite disputat Cardinalis Bona *Rep. liturg. lib. 1. cap. 24. §. 12. pag. 247. tom. 2., & Robertus Sala in Notis ad eundem.*

(8) Monet Innocentius Cironius *Paratit. in Decret. Gregorii IX. lib. 1. tit. 8. §. 18.* Episcopos in Concilio Constantinopolitano VIII. à cruce, quam gestant, *cruciatum* fuisse appellatos. Innocentius III. *lib. 1. de Myster. missæ cap. 53. pag. 331.* inquit, Pontificem crucem gerere in pectore pro lamina, qua Hebræorum Pontifex frontem exornabat. Vide Bonam, & Salam *loc. cit. §. 10. pag. 243.*

§ III. Olim Episcopum Metropolita consecrabat, Metropolitanam senior Episcopus provinciæ, ceteris tamen utriusque consecrationis causa ad Synodum vocatis, atque in principè vacantis Ecclesiæ templo congregatis, ibi enim coram populo, atque clero consecrationem absolvere oportebat (1). Hodie posteaquam Summo Pontifici sunt reservatæ Ecclesiæ cathedrales, vel ab ipso, vel ejus mandato sunt Episcoporum consecrationes. Episcopi, qui Romæ consecrationem accipiunt, aut ab aliquo Car-

dinali, aut ab aliquo ex quatuor majoribus Patriarchis, qui in Urbe commorantur, mandato Summi Pontificis consecrandi sunt. Ceteri vero Episcopi, qui extra Urbem consecrantur, suo arbitrio Episcopum eligunt, cui datur mandatum Apostolicum, ut eorum consecrationem absolvat, vel in ipsa, cui praeesse debent, Ecclesia, vel saltem in provincia (2).

(1) Vide Gratianum *dist.* 64. 65. 66., & *Decretales in Cap. 9. de Tempor. ordinat.*

(2) Consule Benedictum XIV. in *Constit. in postrema* 64. §. 16. *pag.* 306. *tom.* 4. *ejus Bullarii ed. Romae 1758.*, & Pontific. *Rom. rit.* 13. §. 2.

§. IV. Tres adhibentur Episcopi in consecratione (1); ea peragenda est die dominico post actum superioris Sabbato jejunium, effusaeque preces (2), hora tertia, qua scimus, Spiritum Sanctum e caelo in Apostolos delapsum. Tempus consecrationis praefinitum est trium mensium, quibus elapsis, si Episcopus consecrari neglexerit, perceptos fructus amittet, atque etiam Ecclesia privabitur, si tres alios ultra menses consecrationem protraxerit (3). Consecratus vero acquirit ordinis potestatem (4), quam tamen Metropoli, & Patriarcha solum post acceptum pallium exercere possunt; ejus matrimonium cum Ecclesia consummatum efficitur (5); & vacant beneficia, quibus ipse antea fruebatur (6).

(1) *Cap. 6. & 7. de Tempore ordinat.* Num ad vim consecrationis necessaria sit praesentia trium Episcoporum, magna inter Theologos, & Canonistas disputatio est. Morinus *de Sacram. ordinat. par.* 3. *exerc.* 4. *cap.* 2. & Tournely *de Sacram. Ordin.* *pag.* 453. *ed. Paris. an.* 1729. consecrationem sine tribus Episcopis absolutam plane irritam esse arbitrantur. Sunt qui eam firmam, ratamque habent, si unus tantum adhibitus est Episcopus, cum verba Summi Pontificis, eaque est opinio Aurelii

Piette *Theolog. quest. de Sacram. Ordin. par.* 6. *quest.* 13. §. 1. & 2.; contra sunt alii, qui consecrationem ab uno Episcopo absolutam illicitam quidem, non tamen irritam existimant, atque ita sentiant Cabassutius *Notit. Eccles. sec. IV. in not. ad can. 4. Nicen.*, Juvenio *de Sacram. disert.* 9. *de Ordin. in spec. quest.* 1. *de Episcopat. cap.* 4. Christianus Lupus *Append. ad can. 4. conc. Nicen. t. 1. opp. pag.* 241. & *seq. ed. Venet. an.* 1724., Thomassinus *Vet. & nov. Eccles. discipl. par.* 2. *lib.* 2. *cap.* 12. *per tot.*, Bocat *tom.* 5. *de Ordin. instit. disp.* 6. *sect.* 6. *punct.* 2. *pag.* 443., Van-Espen in *Jus. Eccles. par.* 1. *tit.* 15. *de Consecr. Episc. cap.* 1. *num.* 7. & *seq.*, Hallier *de Sacram. ordinat. par.* 2. *sect.* 5. *cap.* 2. *art.* 2. *per tot.*, & praesertim §. 3. Cardinalis Gottus *Theolog. tom.* 15. *quest.* 5. *de Episcopat. dub.* 4. §. 1. & 2., Catalanus *ad Pontific. Roman. io.* 1. *tit.* 13. *pag.* 198. & *seq.* Quae postrema opinio similior veri esse videtur; & certe in sacra antiquitate non desunt exempla Episcopallium consecrationum, quae ab uno Episcopo factae sunt, & haec quidem illicitae, non tamen irritae judicantur. Neque vero Sedes Apostolica interdum ex justa causa hujusmodi consecrationes ab uno tantum Episcopo absolvi permitteret, praesentibus duabus, tribusve Dignitatibus, si ad earum vim tres Episcopi omnino necessarios esse arbitraretur. Consule Benedictum XIV. *de Synod. dioces. lib.* 13. *cap.* 13. *num.* 2. & *seq.*, & Cotelierum in *Constit. Apostol. lib.* 3. *cap.* 19. *tom.* 1. *PP. Apostol. pag.* 292. *ed. Amsteladami 1724.*

(2) In illis tamen Ecclesiae primordiis Episcoporum consecrationes quotlibet die fieri consuevisse tradit Pagius in *Baronium an.* 67. n. 18. *pag.* 649. *tom.* 1. *ed. Lucae.* Certae disciplinae, quae nunc viger, antiquitas educi non potest ex Decretali, quam Gratianus in *can. 1. dist.* 75. adscribit Anacleto Pontifici, & qua sanctum est, ut Episcopi consecratio die Dominico peragatur, Nam haec Decretalis prodijt ex officina Isidori Mercatoris,

(3) *Conc. Tridentinum Sess.* 23. *cap.* 2. *de reform.*

(4) *Cap.* 15. *de Elect.*

(5) *Cap.* 2. *de Translat. Episc.* Fallitur Van-Espenius in *Gratianum can.* 11. *c. 9. quest.* 11., & fallitur etiam, quorum animis eadem haeret sententia, quod Innocentius III. in *cit. cap.* 2. spirituale hoc conjugium Episcopi cum Ecclesia sua ex falsa Decretali Evaristi Pontificis in *laudato cap.* 21. arripuerit. Nam hujus matrimonij disertè meminerunt antiqui Patres, nimirum S. Cyprianus, Patres Concilij Ale-

xandrii anni 339. S. Silius, seu S. Innocentius, S. Ambrosius, S. Hieronymus, atque alii, quos enumerat Blascus de *Collect. canon. Isidor. Mercator. cap. 8. num. 2. pag. 77.* Vide etiam eundem Blascum loco indicato not. 6., & cap. 10. num. 2. not. 1. pag. 120., qui solide, vereque defendit Innocentium III., qui hoc *spirituale vinculum fortius, quam carnale esse dixit.*

(1) *Cap. 7. §. Cum vero de Elect.*

SECTIO II.

De Presbyterorum, & aliorum Clericorum ordinatione.

- | | |
|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|
| V. Ritus in Presbyterorum, aliorumque Clericorum ordinatione observandi. | ditum ordinare prohibetur sine litteris dimissoriiis proprii Episcopi. |
| VI. Tempus, & locus ordinandi conferendum. | XII. Poena Episcopi ordinantis, & clerici ordinati sine his dimissoriis. |
| VII. Nemo per saltum promovendus. | XIII. & XIV. Qui Episcopus ordines conferre debeat. |
| VIII. Ordinem interstitia. | XV. Ætas ordinandorum. |
| IX. Ordinandi titulus. | |
| X. Et examen. | |
| XI. Episcopus alienum sub- | |

§. V.

Plures etiam cæremonias adhibet Ecclesia in Presbyterorum ordinatione. Præcipuæ sunt ordinandis manus imponere, preces super eos recitare, divinum Spiritum invocare, illorum manus oleo cathecumenorum inungere, vasa demum tradere pro sacrificio. Diaconis quoque, dum ordinantur, manus imponit Episcopus (1) funduntur præces. Evangeliorum libri traduntur. In ordinatione Subdiaconorum, Acolytorum, ceterorumque clericorum traduntur instrumenta, quæ ordinis cujusque sunt propria (2)

missisque præcibus eorum ordinatio perficitur (3).

(1) Diaconis tamen solus Episcopus manus imponit, ut habetur in Pontificali Romano tit. II. §. 8. pag. 115. tom. 1. ed. *Catalani*, Presbyteris Episcopus una cum assistantibus Sacerdotibus, ut ipsum habet Pontificale Romanum tit. 12. §. 6. pag. 129. Verum manuum impositio, quam alii Presbyteri faciunt, solemnitatis, non necessitatis est. Vide *Catalanum* in utrumque locum.

(2) Ita Subdiaconus accipit calicem vacuum, & patenam similiter vacuum, Acolytus cæroferarium cum cæro, & urceolos vacuos, Lector librum epistolarem, Exorcista librum exorcismorum, Ostiarius claves, & funem campanarum. In Subdiaconatu, atque in minoribus Ordinibus nulla adhibetur manuum impositio, & plane mendosa est vulgata lectio in *Cap. 1. de Sacram. non iterum*, ubi Innocentius III. etiam Subdiaconatu manuum impositionem desiderare videtur. Jampridem enim observant viri eruditi, præsertim Antonius Augustinus, & Emanuel Gonzalez in *Not. ad d. cap. 1. loco Subdiaconatus* legendum esse *Diaconatum*. Græci tamen manuum impositione Subdiaconos, & Lectores ordinant, ut habetur in VII. Concilio Oecumenico can. 14. tom. 4. col. 496. *collect. Harduini* Ritum hunc Græcorum à Latinorum ritu diversum in ordinatione Subdiaconorum, atque Lectorum Vid. in *Euchologio Goarü p. 233. et 244. Paris, 1647., et in Codice Liturgic. Assmanni lib. 8. part. 2. pag. 34. et seq.*

(3) Vid. Pontificale Romanum, part. 1. tit. 4. & seq. pag. 74. & seq. tom. 1. ed. *Catalani Romæ 1738.* Concilium Cathaginense IV. apud Gratianum can. 16. & seq. dist. 23. Eugenium IV. in decreto *Conc. Florent.* apud Labbæum tom. 18. col. 22.

§. VI. Dignus ordinatione locus est Ecclesia cathedralis, illaque certis, statisque diebus fieri debet (1). Majores ordines die Sabbati in omnibus quatuor anni temporibus (2), ac Sabbato sancto, & Sabbato ante Dominicam Passionis (3) inter Missarum solemnias conferuntur. Qui extra statuta tempora sacros ordines suscepit, eorum muneribus fungi (4), & Episcopus, qui in illam legem peccavit, ordines conferre prohibetur (5). Minores autem ordines quolibet die festo de præcepto etiam ordi-

missam, sed ante meridiem conferuntur (6); tonsura autem quocumque loco, hora, die.

(1) Conc. Tridentinum *Sess. 23. cap. 8. de Reform. Con.* ab ethnicis vexarentur Ecclesia, etiam in privatis actibus ordinationes peragebantur S. Cyprianus *Ep. 43. 52. 68. pag. 59. 66. 112. ed. Rigaltii Paris. 1666.* Sed post ea tempora constitutum est, ut publice in Ecclesia, atque inter Missarum solemnias fierent, & ideo primum catechumeni eiciebantur Conc. Laodicenum *can. 5. apud Labbæum tom. 5. col. 1531. ed. Venet.*